
30  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

Natureza de Despesa: 339030
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br), e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRAPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º CRS/SESPA

Protocolo: 825757

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 795 DE DIÁRIAS DE 07/07/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita de supervisão técnica ao Programa de Tratamento 
Fora de Domicílio para atualização de informações a cerca do programa, e 
ainda verificando o número de casos de pessoas com TEA encaminhadas 
pelo programa no município de São Domingos do Capim.
Origem: Castanhal-Pa
Destino: São Domingos do Capim  / Período: 07/07 /2022
Servidoras: Maria Edileuda de Souza Pereira Cargo: Ag. administ. CPF- 
254.368.302-00  mat: 57197830.
Eliana Maciel da Silva Cavalcante Cargo: Enfermeira  CPF: 176.559.352-20  
MAT: 5278074-3
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 825519
PORTARIA Nº 796 DE DIÁRIAS DE 07/07/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo : Conduzir as servidoras que irão realizar visita de supervisão 
técnica ao Programa de Tratamento Fora de Domicílio para atualização de 
informações a cerca do programa, e ainda verificando o número de casos 
de pessoas com TEA encaminhadas pelo programa no município de São 
Domingos do Capim.
Origem: Castanhal –Pará
Destino: São Domingos do Capim -PA | Período: 07/07/2022
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 825525

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 018/2022, 
DE 4 DE JULHO DE 2022

INFORMA QUE TOMOU CIÊNCIA DO ESTABELECIMENTO DA 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DO NORDESTE, NO MUNICÍPIO DE 

CAPANEMA/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a Resolução Nº 017 - CMS/Capanema/PA, de 09 de Junho 
de 2022; e
2. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 29 de junho de 2022
RESOLVE:
Art. 1º - Informar que tomou ciência do estabelecimento da ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DO NORDESTE, no município de Capanema/PA
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 04 de Julho de 2022
Patrícia de Fátima Lima da Silva  Elayne Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA  Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés

Protocolo: 825945

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258 DE 07 DE JULHO DE 2022
Objetivo: Realizar atividades do Programa Estadual de Controle de Ende-
mias em conjunto com os técnicos da Coordenação Estadual de UBV/DCE/
DVS/SESPA, trabalho de Capacitação em tecnologia de aplicação em Saúde 
Pública aos Agentes de Controle de Endemias, capacitação e atualização 
das técnicas da aplicação em técnicas de inseticidas com Atomizadores 
Costais.

Origem: BREVES - PORTEL/PA.
Servidor (es): Francisco de Assis Ferreira Leão e Jones de Carvalho Cam-
pos, 14,5 Diárias de 12 à 26/07/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 825733
PORTARIA Nº 259 DE 07 DE JULHO DE 2022
Objetivo: Acompanhar o serviço de monitoramento da ocupação dos leitos 
hospitalares contratados, disponibilizados à Central Estadual de Regulação.
Origem: BREVES - BELÉM/PA.
Servidor (es): Diego José de Oliveira da Silva e Tathiane Félix Oliveira, 3,5 
Diárias de 15 à 18/07/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 825759

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS
Portaria Nº382 de 08 de Novembro de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar junto às lideranças locais articulação para o desenvolvi-
mento do Plano de Incremento das ações de combate à malária.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga / PA – Brasil
Período: 08/11/2021 a 17/11/2021 / N° de Diárias: 9,5 (Nove diárias e meia)
Servidor:
João Portela de Azevedo
CPF: 194.791.662-91
Matrícula: 00498927
Cargo: Agente de saúde
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 825614

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 302/2022, de 04/07/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar: Supervisão na UDT da Vila Maribél, visitas domiciliares 
e educação em saúde a população.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Altamira(Vila Maribél-Rio Iriri)
Servidor: 0505756 / MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente de Saúde Publi-
ca) / 4,5 diárias (completa) de 25/07/2022 a 29/07/2022
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (AGENTE DE 
ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 25/07/2022 a 29/07/2022
Servidor: 0504185 / GERALDO FREITAS DE SOUSA (GUARDA DE ENDE-
MIAS) / 4,5 diárias (completa) de 25/07/2022 a 29/07/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 825766
PORTARIA N° 303/2022, de 04/07/2022.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores Técnicos de Endemias do 
10°CRS/SESPA, para Vila Maribel-Rio
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Altamira (Vila Maribél-Rio Iriri)
Servidor: 0498865 / ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 25/07/2022 a 29/07/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 825771
PORTARIA N° 317/2022, de 05/07/2022
Portaria Individual
Objetivo: Resolver assuntos técnicos administrativos junto aos setores do 
Nível Central da Sespa (SAGA)
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 3177025/1/ WALDECIR ARANHA MAIA (Diretor Regional) / 4,5 
diárias (completa) de 17/07/2022 a 21/07/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 825912


